
CIRCULAR CON CONSULTA N9 3 

Referencia 

Obra: FACULTAD DE INGENIERÍA - FACULTAD DE CIENCIASs 

EXACTAS, FÍSiCAS Y NATURALES UNSI. 
Parte: Instalación de Red de datos de Alta Velocidad. 

Licitación Pública Ne 002-2022. 

Atento a las consultas realizadas por la Administración de la Empresa NAXxOS se responde lo 

siguiente: 

Pregunta:A fojas 53 para la Facultad de Ingeniería se indican 9 edificios a vincular y se indica 
"se dispondrá de una caja de empalme en las terrazas de los edificios donde se distribuirá con 

cable Drop" En el mapa aéreo solo se detectan 7 puntos de distribución en terrazas. La cantidad 
de puntos donde se debe abrir el anillo, son 7o 9? 

Respuesta: Las aperturas de fibra son 7 en total en las terrazas de 7 edificios. Desde ahi se 

vinculan todas las dependencias, de acuerdo al plano, con cables drop. 

Pregunta: A fojas 86 para la Facultad de Ciencias Exactas Fisicas y Naturales "se dispondrá de 

dos (2) ODF de 48 pelos donde terminarán las dos puntas del anillo".. "Para la conexión en LIA 
se utilizará un drop de 4 pelos desde el rack más cercano"... "Para la conex ión del rack en el 

edificio de CUIM II se instalará un cable drop de 4 hilos que se fusionará en la botella de 

empalme existente en la terraza de la Facultad de Arquitectura". "La instalación contempla el 

montaje de 8 racks". Cantidad de puntos donde se debe abrir el anillo. 

Respuesta: La fibra de 48 pelos podrá ser interior ya que su traza no sale del edificio. Recorrerá 

todos los 6 racks donde se tendrán las aperturas. 

Pregunta: A fojas 54 y 86 se menciona "Los racks deberán ser de marca reconocida tipo AMP, 

FAYSER, QUAUTY TECH. Se deberá prever de dos tomacorrientes en pared para energizar los 
racks e instalar una UPS racke able." Para la energia de los Racks, ise deberá proveer 

protección térmica y en caso de no existir diferencial también sobre tablero cercano existente y 
el correspondiente tendido de cableado de energia desde tablero hasta rack o se podrá tomar 

del punto de energia más cercano de un circuito existente? 

Respuesta: La energia eléctrica para los RACKS Se podrá obtener desde los tomacorrientes más 

cercanos. No será necesario un circuito independiente y se utilizará las protecciones eléctricas 

existentes en los tableros. 

Pregunta: Las barras de tensión de 6 tomas en los racks (canales de tensión) Deberán ser con 

térmica o sin térmica? 



Respuesta: Barras de tensión sin térmica. 

Pregunta: A fojas 54 para la Facultad de Ingeniería se definen que la cantidad de puestos son 

1723 y a fojas 86 para la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales se definen que la 

cantidad de puestos son 966. 

Los puestos son dobles o simples? (cantidad de bocas por puesto). En el pliego no se define 

taxativamente pero en algunos planos se definen como dos bocas. 

Respuesta: En Facultad de Ingenieria son 1723 bocas, en su mayoría son puestos dobles, salvo 
los puestos para los Access Point. En Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales son 966 

bocas, en su mayoría puestos dobles, salvo los puestos para los Access Point. 

Pregunta: A fojas 54 para la Facultad de lIngeniería se definen que la cant idad de puestos son 
1723 y a fojas 87 para la facultad de Ciencias Exactas, Fisicas y Naturales se definen "Se 
entregarán dos patchcord cat 6 por puesto instalado, una unidad de 2 metros y otra de 0,6 metros de longitud" Cuál es la cantidad de bocas por puesto? La cantidad de patchcord a 
proveer son Dos por puesto o dos por boca instalada? (Si los puestos son dobles la cantidad de 
patchcord a proveer se podría interpretar como la mitad de las bocas) 

Respuesta: En total se solicitan 2689 patch cord de 2 metros y 2689 patch cord de 0,6 metros. 
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Roundcube Webmail:: OPCOM-779 Consultas Lic. Púb. 02-2022 UNSJ 
https://correo.unsj.edu.ar/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=806.. 

Asunto OPCOM-779 Consultas Lic. Púb. 02-2022 UNSJ 
De Pedro Paguaga <ppaguaga@naxos.ar> 

Destinatario <dgcu@unsj.edu.ar>, Compras <compras@unsj.edu.ar> 
Joel Barsky <jbarsky@naxos.ar>, Federico Rodriguez 
<frodriguez@naxos.ar>, Tomas Dilena <tdilena@naxos.ar>, Rodrigo Greppi rgreppi@naxos.ar> 

Cc 

Fecha 2022-06-14 11:15 

Sres. Universidad Nacional de San Juan: 
Por el presente deseamos realizar las siguientes consultas: 

A fojas 53 para la facultad de Ingeniería se indican 9 edificios a vincular y se indica "se dispondrà de una 
caja de empalme en las terrazas de los edificios donde se distribuirà con cable Drop' En el mapa aereo solo se detectan 7 puntos de distribución en terrazas. Consulta: icantidad de puntos donde se debe abrir el anillo son 7 o 9? 

A fojas 86 para la facultad de Ciencias Exactas Fisicas y Naturales "se dispondrá de dos (2) ODF de 48 

pelos donde terminaran las dos puntas del anillo"... "Para la conexión en LIA se utilizara un drop de 4 pelos desde el rack mäs cercano"... "Para la conexión del rack en el edificio de CUIM II se instalara un cable drop de 4 hilos que se fusionará en la botella de empalme existente en la terraza de la facultad de Arquitectura".. "La instalación contempla el montaje de 8 racks". Consulta: icantidad de puntos donde se debe abrir el anillo0? 

A fojas 54 y 86 se menciona "Los racks deberán ser de marca reconocida tipo AMP, FAYSER, QUALITY TECH. Se debera prever de dos tomacorrientes en pared para energizar los racks e instalar una UPS rackeable.." Consulta: Para la energía de los Racks, ise deberá proveer protección térmica y en caso de no existir diferencial también sobre tablero cercano existente y el correspondiente tendido de cableado de energia desde tablero hasta rack o se podrá tomar del punto de energia mas cercano de un circuito existente? 
Las barras de tensión de 6 tomas en los racks (canales de tensión) Deberán ser con térmica o sin térmica? 

.A fojas 54 para la facultad de Ingeniería se definen que la cantidad de puestos son 1723 ya fojas 86 para la facultad de Ciencias Exactas Fisicas y Naturales se definen que la cantidad de puestos son 966. Consulta: Los puestos son dobles o simples. (cantidad de bocas por puesto) en el pliego no se define taxativamente pero en algunos planos se definen como dos bocas. 
. A fojas 54 para la facultad de Ingenieria se definen que la cantidad de puestos son 1723 y a fojas 87 para la facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales se definen "Se entregarán dos patchcord cat 6 por puesto instalado, una unidad de 2 metros y otra de 0,6 metros de longitud" Consulta: Cual es la cantidad de bocas por puesto? La cantidad de patchcord a proveer son Dos por puesto o dos por boca instalada? (Si los puestos son dobles la cantidad de patchcorda proveer se podria interpretar como la mitad de las bocas). 

Atte 
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